3. Inter hos fuit Zegri e patricia Abenhamaris familia, auctoritate, animique et corporis dotibus inter Mauros spectatissimus : is Petro Leoni Ximenii a sacris ministro, ut mansuesceret, traditus, post aliquot dies sive difficultatibus victus, sive Dei potius afflatu, nam se divinitus admonitum ut Christianus fieret professus est, sacro initiari baptis-mate a Ximenio poposcit, et Gonzalii Ferdinandi ob consertam olim cum Gonsalvo Ferdinandi duce celeberrimo in Granatensi planitie ancipitem pugnam nomen sumpsit, quem ad Christi cultum traducendum religioni amplificandæ plurimum profuisse addit Gomesius : « Commodissima, inquit, accidit

Ximenii consiliis hæc Gonzalii Ferdinandi Zegri conversio, nam simul atque id vulgatum fuit, Mauri, quibus præscæ superstitio cordi erat, animis mulatis, Christianismo inicianur : tantum potest unius hominis apud populum auctoritas, qui sua virtute et animi præstantia fidem sibi et amorem inter suos peperit, quinquaginta millibus nummum in singulos annos a Ximenio Zegri donatus non modo Christianæ religioni apud suos dilatandæ, sed et reipublicæ commodis augendis multis in rebus postea usui fuit, quemadmodum in Ferdinandi regis Catholici historiis traditur. Hoc successu exultans Ximenius occasionem tam commodam urgendam, et totum Mahometanum errorem penitus ex animis illorum, quando opportunitas dabatur, extirpandum esse ratus, nihil illorum opiniones morabatur, qui inveteratam consuetudinem paulatim aboleri consullius esse censent, id enim tantum in rebus parvi momenti, et ubi de animarum salute non agitur, locum habere existimabat.

4. « Ergo Alfaquinis ad omnia obsequia eo tempore exhibenda promptis, Alchoranos, id est, suæ superstitionis gravissimos libros, et omnes cujuscumque auctoris et generis essent Mahometanæ impietatis Codices, facile sine edicto aut vi, ut in publicum adducerentur, impetravit. Quinque millia voluminum sunt ferme congregata, quæ variis umbilicis punica arte et opere distincta, auro etiam et argento exornata, non oculos modo, sed animos quoque spectantium rapiiebant. Multi eis se donari a Ximenio petierunt, sed nemini quidquam concessum est, ignibus omnia publica in pyra ad unum exuri jussit, præterquam aliquot ad rem medicam pertinentia ». At proximo anno maximæ seditiones a Mauris pertinacibus ob felicia hæc fidei incrementa concitatae sunt, ac plures, qui Mahometem damnasse videbantur, ab Ecclesia ad Mahometem defecerunt, Mahometicamque impietatem etiam in posterum, qui Christum externa specie colere simularunt, propagavere, sed majora longe compendia ea mala vicerunt, cum religionis decus in eodem Granatensi regno tot sæculis a Mahometana impietate inquinato efflorescat.

5. *Turcarum in Italiam excursions et Nautactum Venetis ereptum.* — Dum vero ea parte Ecclesia præclaros hosce de Mahomete triumphos deportat, alia Bajazethes Turcarum imperator Ecclesiam in Peloponeso, Macedonia et Isteia sævissime atlixit, ab ipsis Christianis ob intestinas eorum dissensiones concitatus. Vulgo auctores ¹ tanti facinoris culpam conjiciunt in Ludovicum Sforziam Mediolani ducem, qui cum Venetos cum Gallorum rege conspirare ad ipsum principatum exuendum intueretur, Antonium Bu-

¹ Alex. in Bull. invest. reg. Neap. concessi Ludovico, Bur. I. III. Sabel. Em. 10. l. IX. Gravetel. in hist. Cremon. Ferron. l. III. in Lud. XII. Sur. te. v. l. III. c. 10. Guic. et alii.

giardum et Martinum Cassatum ad Bajazethem miserit, eique significarit, Francorum regem, subacta Italia, cum Venetis arma Christiana adversus Turcas pro restituendo Orienti Christi cultu versurum, exlanque litteræ eo argumento a Ludovico ad Bajazethem ipsum datæ, quas tafinitati donatas Joseph Ripamontius historiæ suæ inseruit. Ejusdem flagitii particeps extitit ¹ Fridericus rex Neapolitanus (quippe qui nosset Gallum expugnato Mediolano bellum illaturum regno Neapolitano) inde vero maxime evertendi illius sumpta est occasio, ut videbimus in Alexandri VI Diplomate, quo de gradu dejecto Friderico, regnum illud inter Ludovicum Gallum et Ferdinandum Hispanum reges partitus est, quamvis scriptores, uli diximus, ipsum redarguant, quod irrupente in Italiam Carolo VIII, lujus sceleris præbuisset exemplum.

6. Cæterum Alexander, ut excitatum incendium restingueret, Joannem Borgiam cardinalem legatum misit ² Venetias, ut Venetos cum Mediolanensi, Mediolanensemque cum Gallo conciliaret, quo Christianorum arma in hostes fidei jungerentur. Tum Venetos ad Turcicos impetus refundendos accendit, ac Veneti cleri decimas in bellicos sumptus impendendas ipsis attribuit: tum aliis Apostolicis affecit beneficiis, quæ principibus bella sacra gerentibus conferri consuevere. Verum legati Apostolici inanes curæ fuere, cum ipse Alexander ea fatione adversus Mediolanensem nulla injuria laessitus, sed spe amplificandi filii spurii se irretiisset ³.

7. Interea grave damnum passa est religio, et miseri Christiani, qui in Turcici imperii limite erant, barbaricis excursionibus contrucidati ⁴, vel addicti sunt in servitutem; Scanderbasse enim Illyrici, vulgo Bossinensis præfectus, ingenti equestri exercitu succinctus, Venetam ditionem ferro flammaque miscuit, mense Octobri Foro-Juliansem agrum ad Liguentiam usque pervagatus: « Superioribus diebus », nimirum ineuntis Novembris, inquit Joannes Burchardus ⁵, « Turcæ invaserunt patriarchatum Aquilegiensem domini Venetorum, et illum depopularunt, villas combusserunt, et magna damna intulerunt: idem fecerunt duabus villis serenissimi Romanorum regis adjacentibus ». Confirmat idem Petrus Delphinus ⁶ in litteris ad Jacobum monachum Camaldulensem.

8. Recuperari præda non potuit, imo captivi a Turcis, ut expeditiores essent ad pugnam, metu nostrorum interfecti sunt, ut refert Sabellicus ⁷: « Villæ, inquit, passim direptæ et incensæ, multique mortales capti, sævitum in

captivos, quod Italicis ejus gentis expeditionibus accidit. Cum ad Tiliaventi ripam sub noctem fecissent castra, verili, ut credere est, ne ab hoste intercluderentur, aut certe gravem prædam pertæsi, ingentem captivorum numerum mares promiscue et feminas uno in loco læde trucidarunt. Sic quoque ingens vis mortalium abducta est, atque ex omni flore ætatis selecta ». Ob has Turcarum grassationes indictas solennes supplicationes Venetiis fuisse instructosque ingentes apparatus relatum est Petro Delphino, qui in divina misericordia reponendas præcipuas victoriæ spes ita edocuit ¹: « Conversos isthic omnes ad orationem et ad expeditionem in Turcicos magnopere probo. Singulare hoc est atque unicum in adversis præsidium. *Et clamaverunt, inquit, ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. Et alibi: Hi in curribus, et hi in equis, nos autem in nomine Dei nostri magnificabimur. Itemque: Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me, salvasti enim nos de affligentibus nos, et odientes nos confundisti. Audi quid de hoc testetur David, tribuens Deo, non sibi victoriam: Et præexisti me virtute ad bellum, et supplantasti insurgentes in me subtus me, et inimicos meos dedisti mihi dorsum, et odientes me disperdidisti. Accedente divino auxilio humanis conatibus, nihil dubito de felicissimo nostrorum congressu et futura victoria, præsertim cum hostis materiam excitandi belli quæsierit, nulla a vobis provocatus injuria, prior ipse in fines vestros incursionem fecit, militibus effuse vastantibus abactaque hominum ac jumentorum præda. Precemur Dominum, ut immittat terrorem in efferos Turcorum animos, ut primo statim concursu et impetu a nostris opprimantur, deleloque ad interuentionem illorum nomine respública Veneta in tranquillum redigatur, ac pæce terra marique parla congaudeat, etc. Ex Fonte-Bono die iii Septembris MDCXCIX ».*

9. Mari quoque male gesta res est, quippe Veneti florentissimam classem instruxerant ad Othomannicam protligandam, tuendasque Peloponesiacas urbes, quæ Veneto parebant imperio: sed ob frierarcharum pugnam refugientium magis, quam Antonii Grimani præfecti culpam, adipiscendæ victoriæ occasione gemina non usi, Naupactum, vulgo Lepanthurum, amiserunt, de quo hæc Sabellicus ²: « Ad Sapientiam, (id est Spragiæ insulæ portus), tumultuaria pugna commissa est cetea una Veneta Andreæ Lauretani viri fortissimi ductu, qui ex Coreyra eo occurrerat, ut pugna interesset cum duabus onerariis ad bellum iustructis, Othomannicam unam arcem verius quam navem ferociter invasere, injectisque confestim calenis conserla est atrox pugna, atque utrique funesta,

¹ Sur. id. ib. — ² Sur. tom. v. l. III. c. 38. — ³ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. l. III. p. 47. — ⁴ Petr. Just. l. x. Sabellic. Enn. l. IX. Aug. Inst. l. v. Michov. l. IV. c. 79. Crom. l. XXX. Sur. sup. c. 38 et alii plures. — ⁵ Burch. ubi sup. p. 600. — ⁶ Petr. Del. l. VI. Ep. XII. — ⁷ Sabellic. ubi sup.

¹ Petr. Del. l. VI. Ep. III. — ² Sabellic. ubi sup.

nam ad primum praelii congressum, sive hostium fraude, ut periculo praelium discerneretur, sive casu aliquo, ut fit, continuo ingens flamma emicuit, conflatumque est incendium, et naves, quæ ex adverso confluerant, quia manicis ferreis consertæ insolubiliter inter se hærebant, et propugnatores, qui in his erant, atrociter absumpsit: Turcorum plurimi ex sua cetera in subjectum mare metu præcipitante desilierunt, suntque suorum occursu servati. Nec multo meliore eventu Venetæ trirèmes pugnam inivere, nam cum una aut altera in confertissimas hostium naves ferociter invectæ ingentem stragem et trepidationem intulissent, cæteræ sive metu, sive quia secunda aura, ut trierarchii causati sunt, destituerentur, alio cursum tenere. At hæc cum quibus manus conserta est multum diuque inter hostes cum strage colluctate post atrocem pugnam, etsi male habitæ, retro tamen ad suos abierunt, quo apparuit nobilissimam victoriam eo die e manibus amisam. Secundum hanc pugnam hostis institutam navigationem repetit, dextrum Peloponesi litus legens, non minus tamen quam antea Venetorum incursibus obnoxius. Sunt interim pleræque naves Turcis ex occasione redemptæ. Ventum est inde ad fauces Naupacti sinus: hic iterum Venetus hostem adortus aliquanto fœdus quam ad Sapientiam elabi passus est, nam cum loco et navium robore apparatuque multo superior esset, facilis esset secuta victoria, si hi, quibus datum erat negotium, fortiter obivissent, sed pluribus pugnam detrectantibus, barbarus, qui a principio de fuga agitare dicitur, ut si Venetus paulo ferocius fuisset invectus in terram ad suos refectis navibus egrederetur, terrestres enim Turcicus exercitus simul cum classe oram legebat, præter spem sinu potitus est, quanquam non sine jactura aliqua interceptarum a Veneto navium emensa. Inde Ottomanica classis dextram sinus oram Naupactum urbem vetustissimam Venetis ademit, hodie Lepanthum, ut plerique corrupta voce nominant ».

10. *Grimanus præfectus a Venetis accusatur, et a filio suo cardinali defenditur.* — Turcicam oppugnationem non sustinuisse Naupactenses et alios finitimos, sed mox deditiois nuncupasse verba, tradit Turcograeca historia¹ auctor, qui belli hujus causas etiam retexit, nempe Bajazethem, superstite Zizimo, coluisse pacem cum Venetis, illo autem sublato, solutum metu oclusum odium in Christianos mox effudisse. Conflata inde maxima invidia Grimano, qui eam magis auxil, cum neque in trierarchas, qui certamen abnuerant, pro imperio animadvertisset, neque expectato successore e provincia decessisset. Reversus itaque in custodiam publicam